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SE REDESCHID 

CAFENELELE ŞI 

RESTAURANTELE
DECIZIE. Restaurantele 

şi cafenelele se redeschid şi la 

interior, începând din 1 septembrie. 

De asemenea, va creşte şi numărul 

de persoane care pot participa la 

evenimente private. > pag. 06

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi a continuat plata in-
demnizaţiilor de şomaj tehnic, 
aferente salariaţilor gălăţeni că-
rora le-a fost suspendat temporar 
contractul individual de muncă 
din iniţiativa angajatorului. Luna 
iunie a fost achitată complet, iar 

luna iulie, parţial. Pentru iunie, 
353 de angajatori din judeţul Ga-
laţi au anunţat suspendarea tem-
porară a contractelor de muncă 
pentru 1.778 de persoane. Pentru 
iulie, conform datelor centrali-
zate la data de 26 august, 147 de 
angajatori din Galaţi au depus 
documentaţii pentru şomaj teh-

nic, aferente contractelor a 582 
de salariaţi. Din acestea, până 
la data menţionată au fost pro-
cesate 122 de dosare, cu 473 de 
persoane.

La aceeaşi dată de 26 august, 
situaţia dosarelor privind decon-
tarea a 41,5% din salariul de bază 
brut, se prezenta astfel: fuseseră 

înregistrate şi procesate 1.805 
dosare de la agenţi economici 
pentru decontarea lunii iunie, 
pentru un număr de 9.099 de 
persoane. Au primit, deocam-
dată, 1.678 dintre fi rmele solici-
tante, pentru un număr de 8.199 
persoane. . Cristinel Luca  

> pag. 09

Peste 9.000 de gălăţeni
s-au întors la locurile de muncă

RUINE CELEBRE ALE GALAŢIULUI > SPECIAL /07

31 DE NOI 

INFECTĂRI, 

52 DE VINDECĂRI
COVID-19. Încă 31 de 

rezultate pozitive au fost consemnate 

în urma testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. Astfel, 

numărul îmbolnăvirilor din judeţ a 

ajuns la 3.180.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.08.2020

10lumea
Noi restricţii anti-
COVID, în majoritatea 
ţărilor europene

03eveniment
Bani pentru 
redeschiderea şcolilor 
în condiţii de siguranţă

16observator
Fonduri europene 
pentru încă două 
blocuri din Galaţi 

„Palatul“ Pescăriei,
lăsat în paragină

O clădire monument din patrimoniul cultural al Galaţiului, cunoscută 

ca „Pescăriile Statului“, a ajuns o ruină, victimă a nepăsării din ultimele 

două decenii. . Remus Baslic 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Să facem alegeri în fi ecare an!

D.C.PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Un amendament la Legea nr. 
263/2010, prin care persoanele 
care au locuit cel puţin 30 de 
ani pe o rază de 8 km în jurul 
Galaţiului se pot pensiona 
mai devreme cu doi ani decât 
vârsta standard, din cauza 
faptului că au fost afectate de 
poluarea cu cocs metalurgic din 
zonă, a fost adoptat de Camera 
Deputaţilor marţi, 25 august. 
Modifi carea este probabil cel 
mai important act normativ 
din această legislatură care-i 
vizează direct pe gălăţeni şi a 
ajuns în dezbatere parlamentară 
la iniţiativa deputatului liberal 
Victor Paul Dobre.

Dincolo de benefi ciile 
evidente pentru un număr 
foarte mare de gălăţeni, din 
care câteva mii se vor putea 
pensiona practic imediat, 
rămâne de discutat momentul 
ales de iniţiator pentru 
promovarea amendamentului, 
fi x în prag de campanie 
electorală. Trebuie precizat 
faptul că legea respectivă a 
mai suferit modifi cări de-a 
lungul timpului, cele mai 
importante fi ind făcute în mai 
2017, când numărul localităţilor 
benefi ciare a fost majorat 
substanţial, fi ind admise, 
printre altele, oraşele Slatina, 
Baia Mare, Copșa Mică, Zlatna, 
Târgu Mureș, Râmnicu Vâlcea și 
Turnu Măgurele.

D.C. 
Predescu

Deşi am semnalat în 
repetate rânduri, la momentul 
respectiv, absenţa Galaţiului de 
pe listă, niciunul dintre cei 13 
parlamentari care ne reprezintă 
nu s-a zbătut atunci să obţină 
această facilitate pentru cei 
care l-au votat. Au fost câteva 
încercări timide, e drept, însă 
abandonate rapid, pentru că era 
nevoie ori de un lobby foarte 
puternic la nivelul tuturor 
grupurilor parlamentare, ori de 
un dosar beton, care probabil nu 
putea fi  alcătuit foarte uşor.

Dar uite că, în prag de 
campanie electorală, acest lucru 
s-a putut face în numai câteva 
zile. Iar această modifi care 
legislativă nu este un exemplu 
singular, pentru că zilele astea se 

maxime

“
Şi marea 

cunoaştere 

este poezie

VASILE GHICA

sinaxar
29-30.08.2020
 (S) †) Tăierea Capului u

Sf. Proroc Ioan Botezătorul

 (D) Sfi nţii Ierarhi: Alexandru, u

Ioan şi Pavel cel Nou

înapoi
Mă votezi, nu obosesc

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Să te mănânce buricele u

degetelor, dar să nu le poți 
scărpina de tastatură, că-i 
campanie electorală... Eh, abia 
acesta e un blestem peste care 
se va trece după 27 septembrie 
încolo. E bine că se organizează 
iarăși alegeri libere și că rămân 
piscinele interioare închise. 
Tot vorbea ministrul Sănătății 
despre cocoașe și cocoșați. De ce 
să îndreptăm lucrurile?

Conform legii revizuite, u

candidații vor merge la 
întâlnirile cu electoratul cu 
masca pe fi gură. Pentru prima 
dată în istoria post-decembristă, 
se va putea lucra cu sosiile - 
trimiți inși care seamănă cu 
ilustrul candidat în piețe și pe 
bulevard ca să lași impresia 

infatigabilității. Votează-mă, 
neamule, ca să nu obosesc!

Postarea-vedetă de pe u

Facebook a Ministerului 
Afacerilor Interne, aceea cu 
fotbalistul Messi la microfonul 
MAI, nu este ridicolă, se poate 
discuta și în alți termeni despre 
incompetenți și vasali. Te duci cu 
„bună seara“ la clanul Duduianu, 
ne prezinți cazul ca pe funeraliile 
regale, oferi explicații care-l fac să 
pălească de jenă și pe un purtător 
al uniformei, în speță rutieristul 
Marian Godină, apoi bagi glumițe 
cu Lionel Messi în social-media? 
Mă tem că departamentul de 
comunicare a primit temă precisă, 
era nevoie de o supapă. Poate că 
ar fi  fost mai efi cientă cu Floricica 
Dansatoarea, e purtătoarea unui 
mesaj mai percutant.

Altfel, niște polițiști din Iași u

sunt anchetați deoarece ar fi  

primit pizza drept mită. Cineva 
trebuie să și plătească, s-o facă 
cei cărora le este cu adevărat 
foame. Bine zis, domnu’ Geo?

Cele 250.000 de tablete (sper să u

fi  numărat bine, am niște emoții!) 
necesare trecerii la sistemul 
online de educaţie nu vor ajunge 
în şcoli până pe 10 septembrie, 
aşa cum şi-a propus Guvernul, 
întrucât procedura de licitaţie nu 
a fost gestionată efi cient. Ducem 
anul școlar mai înspre primăvara-
toamna lui 2021, poate vom sta 
doi-trei ani degeaba, cu șomaj 
tehnic și vouchere, nu-i niciun 
bai. Probabil că și tabletele astea 
așteaptă construirea de autostrăzi, 
n-au pe unde veni.

Bănel Nicoliță de la Brăila u

- e fost jucător de fotbal - are 
amantă, scriu tabloidele. Se pot 
face comentarii, dar nici păpica 
din conservă nu e bună. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

G
ata, un pas... numai 
un pas mă desparte de 
splendoarea cu irisuri 

căprui, îndreptaţi spre asfi nţit! 
Mi se pare că-n clipa asta n-o să 
mai am timp să mă pregătesc 
pentru întâlnire/ descoperire! 
Mi se pare că nu sunt sufi cient 
de pregătit (şi gătit) să întâmpin/ 
suport imprevizibilul, chiar 
dacă în toată abandonarea mea 
pe pământ, până acum, nu 
mi-a plăcut altceva mai mult 
decât surpriza şi necunoscutul! 
Până într-atât m-a ispitit 
„surprinderea“ şi m-a ademenit 
„ascunderea“, încât am găsit 
şi am încercat să conjug peste 

tot verbul „a necunoaşte“! O 
dată (când mă străduiam să văd 
cum „face“ la timpul trecut, 
mai mult ca perfect, persoana 
întâi, singular) am nimerit-o 
pe Iolanda Cremene în carne 
şi oase! Asta-i o scriitoare de 
poezii, fostă colegă de hălăduit 
prin poghiazuri, debutată în 
„Convorbiri literare“! Am dat 
peste ea în Biblioteca din Casa de 
Cultură a Sindicatelor, pe vremea 
când actorul Vasile Dănilă păzea 
cărţile cu străşnicie, nu cumva 
să le fure vrun mare necititor de 
poezie! Eu, însoţit de poetul Gelu 
Şipote, umblam după metafore 
şi sinecdoce, după metonimii şi 
parabole, după mijlocele artistice 
şi fi guri(ne) de stil! Atunci (mi-
aduc aminte cu aleasă plăcere) 

eu am furat o „Antologie de 
poezie americană“, iar Şipote 
a furat un volum cu poezii de 
Pablo Neruda! Bibliotecarul nu 
s-a prins ce avem sub haine! 
Ştia că nu suntem necititori 
de poezie şi nu ne-a bănuit de 
furt califi cat, mai ales că nu era 
singurul loc de achiziţionat cărţi 
pentru bibliotecile şi pentru 
interminabilele zile, săptămâni 
şi luni de lectură în grup! Până 
şi din celebra Librărie Centrală 
am „împrumutat“ multă poezie, 
astfel!
Da, aşa am dat peste Iolanda 
Cremene! Era-n Biblioteca lui 
Lică Dănilă! Stătea şi scria: „nici 
nu voiam să spun adio/ nici nu 
ştiam să strig torero/ cuvintele-mi 
ieşeau în cale/ să-mi răzvrătească 

ochiul crud/ apoi nu m-a surprins 
tăcerea/ nici aşteptarea ta în zero/ 
în agonia unui ţipăt/ atât cât 
am necunoscut// încet-încet ca o 
durere/ de care nu mai vreau să 
scap/ când în cristelniţă ursita/ 
mi-a dat de-a pururea trosc-
pleosc/ învăţ să caut în tăcere/ 
şi-n vis cu inima la trap/ tot ce 
se pierde fără milă/ dar vreau să 
nu te necunosc// şi desprinzându-
mă de mine/ de trup de sufl et de 
cuvânt/ sunt o iluzie pe drumul/ 
ce nu mai are început/ trezesc 
sălbăticia pietrei/ pietrifi c fl uturii 
pe gând/ într-un extaz care 
anunţă/ atât cât am necunos-cut“!
Da... şi numai oleacă mai am 
până la marginea ei! Şi nu vreau 
să nu ştiu dacă nu cumva sunt 
nepregătit! .

tragedia
Amintiri din Podul Palmei (III)

divina

tot taie panglici, se inaugurează 
investiţii, se fi nalizează proiecte 
începute acum 2-3 ani, doar, 
doar va uita electoratul că n-a 
fost băgat în seamă timp de 
patru ani şi va pune din nou 
ştampila unde şi cum trebuie.

De-aia zic, dacă politicienii 
fac treabă în slujba cetăţenilor 
numai în campania electorală 
sau în preajma acesteia, n-ar 
fi  bine să avem alegeri mai 
des? Poate în fi ecare an sau, de 
ce nu?, o dată la trei luni, că 
aşa ne-am alege şi noi cu ceva 
mai multe proiecte realizate, 
nu doar cu o mulţime de 
promisiuni deşarte, care de 
regulă sunt uitate imediat 
ce se validează rezultatele 
scrutinului. .

nec plus ultra
ROABA 

lui DUMNEZEU

ION ZIMBRU                           ;GEST UMANITAR=

bună dimineaţa,

frumoasă ROABĂ a lui DUMNEZEU -

de mii şi mii de ani îţi osteneşti

visul şi trupul şi sufl etul prin ETERNITATE,

dar nimeni nu întreabă dacă ţi-i greu

printre cele sfi nte şi printre cele lumeşti,

dacă inima ta răbdătoare mai poate

duce sângele ne/norocirii până departe,

din ce în ce mai rece şi mai departe

bună ziua, bună seara,

frumoasă ROABĂ a lui DUMNEZEU -

să ştii că am foarte multă VREMELNICIE

numai bună şi minunată

pentru alcătuirea ta exemplară

şi pentru mângâierea sufl etului tău,

am numai mirare şi admirare pentru tine -

şi te întreb încă o dată

dacă nu/vrei să te scot dintr-această ROBIE 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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31 de noi infectări 
şi 52 de vindecări
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, vineri, 

încă 31 de rezultate pozitive, în 

urma testărilor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului. 

Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor din judeţ a ajuns 

la 3.180. 

Conform datelor ofi ciale, de 
la începutul pandemiei și până 
în prezent, dintre persoanele 
confi rmate cu infecţie Sars-
Cov-2, 2.633 au fost declarate 
vindecate și au fost externate 
din spitalele unde au fost trata-
te. Numărul persoanelor vinde-

cate a crescut cu 52 în ultimele 
24 de ore.

 De asemenea, conform Gru-
pului de Comunicare Strategică, 
în urma retestărilor, 16 gălăţeni 
au fost reconfi rmaţi, vineri, cu 
infecţie Sars-Cov-2.

 În ultimele 24 de ore, nu a fost 
raportat niciun deces printre cei 
care s-au infectat cu Covid-19, nu-
mărul total al gălăţenilor care şi-
au pierdut viaţa rămânând astfel 
155.

 Datele ofi ciale arată că numă-
rul celor internaţi, în stare gravă, 
la Terapie Intensivă a crescut în 
ultimele 24 de ore. Mai exact, șase 
persoane, cu una mai mult faţă de 
raportarea de joi, sunt internate 
în Terapie Intensivă, având nevo-

ie de atenţie sporită din partea 
cadrelor medicale.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, de la in-
trarea în vigoare a Legii 136/2020, 
1.254 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izo-
lare la domiciliu. Alţi 1.856 de 
gălăţeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. Conform datelor 
de vineri, numărul gălăţenilor 
afl aţi în izolare a scăzut cu 24 
în ultimele 24 de ore. Astfel, în 
izolare la domiciliu sunt în pre-
zent 170 de persoane. De partea 
cealaltă, numărul celor afl aţi în 

carantină a crescut în ultimele 24 
de ore. Conform datelor ofi ciale, 
numărul gălăţenilor care sunt în 
carantină este de 439, cu 9 mai 
mult faţă de ziua precedentă.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
27.669 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 377 mai mul-
te faţă de raportarea de joi. Trebuie 
precizat că aceste 377 de teste nu 
au fost făcute doar pentru cazurile 
noi, ci au fost retestaţi și gălăţenii 
deja declaraţi vindecaţi, 52 în ul-
timele 24 de ore, cei care urmează 
să fi e declaraţi vindecaţi, dar și cei 
reconfi rmaţi cu virusul Covid-19, 
16 în ultimele 24 de ore. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ, ÎN ULTIMELE 24 DE ORE  .  COVID

16 gălăţeni au fost reconfi rmaţi cu infecţia Sars-Cov-2 u

 BANI PENTRU 

REDESCHIDEREA 

ŞCOLILOR 

ÎN CONDIŢII 

DE SIGURANŢĂ
RECTIFICARE. Câte 

un laptop și o cameră web 

pentru fi ecare sală de clasă, iar 

pentru fi ecare copil și profesor 

câte o mască pe zi, acestea 

sunt promisiunile aleşilor 

Galaţiului, care au rectifi cat 

bugetul oraşului, în şedinţa de 

joi a Consiliului Local. Conform 

Biroului de Presă al Primăriei au 

fost alocate sumele necesare 

pentru funcţionarea în bune 

condiţii a unităţilor de învăţământ, 

în contextul pandemiei.“Astfel, 

în urma rectifi cării bugetare, 

s-au suplimentat cheltuielile 

de funcţionare a unităţilor de 

învăţământ cu suma totală 

de 5.637.000 de lei, pentru 

achiziţionarea de laptopuri și 

camere web necesare derulării 

activităţii școlare, precum și pentru 

materiale (măști și dezinfectanţi) 

în vederea combaterii răspândirii 

COVID-19. S-au alocat 2.785.000 

de lei pentru laptopuri și camere 

web, precum și 2.500.000 de lei 

pentru măștile necesare celor 

33.213 elevi din cele 48 de școli 

și licee de la nivelul municipiului 

Galaţi, precum și 352.000 de 

lei pentru materiale sanitare și 

dezinfectanţi în 18 grădiniţe, cu un 

total de 4.656 de copii“, transmite 

Biroul de Presă al administraţiei 

locale.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cei 25 de elevi din municipiul 
Galaţi care au obţinut media 10,00 
la Evaluarea Naţională și cei şapte 
cu 10,00 pe linie la Bacalaureat 
vor fi  premiaţi cu câte 2.000 de 
lei. Hotărârea a fost aprobată joi, 
în şedinţa ordinară a Consiliului 
Local, cel mai probabil ultima din 
acest mandat.

Aşa cum aţi citit în „Viaţa libe-
ră“, suma propusă initial pentru 
a răsplăti performanţa acestor 
elevi, chiar şi în timp de pande-

mie, era de 1.000 de lei. În urma 
dezbaterii proiectului, s-a ajuns 
la dublarea sumei.

Vă reamintim cine sunt ab-
solvenţii de gimnaziu din muni-
cipiul Galaţi care au reuşit să ob-
ţină media perfectă la Evaluarea 

Naţională: Ibrahim Clienti, Ştefa-
nia Creţu, Lia Darie, Alin Iacob, 
Andreea Lupaşcu, Cosmina Niţă, 
Luca Rascarachi şi Mara Zaharia, 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, Nicolas Bratoveanu, 
Cristina Monea şi Raluca Necula, 
de la Şcoala „Mihail Sadoveanu“, 
Mihai Bosie, David Macovei şi Ma-
ria Mândru, de la Şcoala „Miron 
Costin“, Maia Modiga, Daria Pa-
lenciuc şi Eva Petcu, de la Şcoa-
la Nr. 29, Sebastian Badea şi Va-
lentina Potârniche, de la Şcoala 
„Ştefan cel Mare“, Rareş Borcea 
(CNMK), Denisa Ghionea (Şcoala 

„Dan Barbilian“), Andreea Vlad 
(Şcoala „Grigore Moisil“), Maria 
Mînjineanu (Şcoala „Sf. Grigo-
rie Teologul“), Georgiana Negru 
(Şcoala Nr. 3) şi Ioana Bourceanu 
(Şcoala Nr. 7).

În municipiul Galaţi, cei şapte 
absolvenţi de liceu care au reuşit 
să promoveze anul acesta Bacala-
ureatul cu media maximă sunt: 
Maria Teodor, Răzvan Gîscă şi Iri-
na Coman, de la CNVA, Miruna 
Cămîrzan (CNMK), Andreea San-
du („Cuza“), Elena Tănase (Liceul 
„Racoviţă“) şi Andreea Grama 
(Liceul "Mircea Eliade). .

răsplată
Premii de 2.000 de lei pentru „zeciştii“ Galaţiului

Unde găsiţi 
centre de 
prim-ajutor

CANICULĂ. Nouă centre de prim-

ajutor vor fi  asigurate, pe 31 august, ca urmare 

a atenţionării meteo „Cod galben pentru 

caniculă și disconfort termic“, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi. Acestea vor funcţiona în 

următoarele spaţii: incinta Winmarkt; Carrefour 

Potcoava de Aur; Carrefour Micro 19; Market 

Micro 16; Supeco Micro 39C; Kaufl and 2 din 

str. Henri Coandă nr. 5; Shopping City Galaţi; 

Piaţa Centrală - Hala Legume - Fructe; Piaţa 

Ţiglina I - Hala Legume - Fructe. Centrele, care 

vor avea câte doi asistenţi medicali, sunt asi-

gurate în colaborare cu Serviciul de Asistenţă 

Medicală al municipiului Galaţi.  . A.M.
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Surprize-surprize 
pe marginea gropii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Socoteala de acasă nu se 

potriveşte cu cea din târg. Sau, 

mai exact cu cea din cimitir, 

„surpriza“ de a plăti un pumn 

de bani, agonisiţi din pensie, 

pentru amenajarea unui loc de 

veci, căzând pe capul unei familii 

de gălăţeni ajunşi la o vârstă 

respectabilă şi deloc feriţi de 

probleme de sănătate. Cireaşa 

de pe tort este că oamenii, care 

se consideră înşelaţi de fi rma cu 

care au încheiat contract pentru 

lucrare, nu prea mai au pârghii 

legale ca să repare problemele, 

singura cale fi ind una deloc 

uşoară: judecata. 

Gheorghe Chiţiga are 77 de 
ani şi este din Galaţi. Şi el şi so-
ţia sa au probleme de sănătate 
şi şi-au petrecut ultimii ani mai 
mult prin spitale, sub tratamen-
te şi intervenţii chirurgicale. 
Conştienţi că, într-o zi, anii şi 
bolile vor aduce inevitabilul, so-
ţii s-au îngrijit din timp de cele 
veşnice şi, în urmă cu doi ani, au 
angajat o fi rmă să le amenajeze 
locurile la cimitir. Voiau o lu-
crare serioasă, durabilă, pentru 
care urmau să plătească o sumă 
considerabilă.

„Am ales fi rma „Denicris“, 
am găsit datele ei afi şate acolo, 
la administraţia Cimitirului 
„Sf. Lazăr“, I-am contactat şi 
am încheiat contract cu ei. Lu-
crarea trebuia să aibă, conform 
contractului, două bolte cu câte 
trei paturi, borduri, două plăci 
şi două anexe din mozaic şi un 

monument. Valoarea totală, con-
form devizului iniţial, urma să 
fi e de 7.030 de lei“, ne-a adus la 
cunoştinţă gălăţeanul, benefi ciar 
al lucrării realizate la Cimitirul 
„Sf. Lazăr“, în baza contractului 
încheiat în mai 2018. Potrivit în-
ţelegerii, omul susţine că a plătit, 
în avans, suma de 5.000 de lei, ur-
mând ca restul de bani să îi achite 
la fi nal.

 Şoc şi pagubă 
La circa trei luni de la încheie-

rea contractului cu fi rma presta-
toare, Gheorghe Chiţiga avea să 
constate că înţelegerea nu a fost 
respectată. Gălăţeanul susţine că 
a ajuns la locul de veci, unde a 
constatat că lucrarea nu fusese 
făcută conform planului.

"Eu şi soţia am fost, în acea pe-
rioadă, internaţi în spital, fi ind 
amândoi supuşi unor intervenţii 
chirurgicale. După externare, la 
sfârşitul lunii iulie, am luat legă-
tura cu domnul Ariton (n.r. - re-
prezentantul fi rmei), care mi-a 
spus să stau liniştit. Pe 16 august 
2018, mi-a spus să mă prezint la 
cimitir cu restul de bani. Când am 
ajuns la mormânt, capacele erau 
deja puse şi m-a asigurat că lucra-
rea s-a efectuat conform contrac-
tului. Am achitat restul de bani şi 
am plecat acasă, dar după câteva 
luni am fost sunat de la cimitir 
şi mi s-a spus că mânerele fuse-
seră scoase, iar capacele, puse pe 
ţevi. Am încercat să iau din nou 
legătura cu domnul Ariton, dar 
în zadar. Am încercat să rezolv 

prin administraţia cimitirului, 
am fost chemat de mai multe ori 
acolo, dar degeaba. Abia în iunie 
2020, am putut constata, când 
am reuşit să mă uit în groapă, 
că în loc de 15 dale şi trei paturi, 
erau doar zece dale şi două pa-
turi. Domnul Ariton a promis că 
aduce restul de dale, dar cum ră-
mâne cu paturile?“, completează 
gălăţeanul. De menţionat este că 
atunci când a constatat primele 
nereguli, respectiv lipsa mânere-
lelor şi capacele deranjate, la care 
s-a adăugat imposibilitatea de a 
clarifi ca problema direct cu re-
prezentanţii fi rmei prestatoare, 
Gheorghe Chiţiga a încercat să 
îşi facă dreptate printr-o sesiza-
re la Protecţia Consumatorului. 
Timpul scurs, însă, mai mult de 
şase luni, la care s-au adăugat pro-
blemele de sănătate, au făcut ca 
depunerea unei reclamaţii să fi e 
imposibilă. Nici la Poliţie nu poa-
te să îşi găsescă dreptatea, pentru 
că situaţia nu reprezintă o înşelă-
ciune în sensul legii penale. "Am 
fost la secţie şi mi-au spus că să 
merg la instanţă, să îi dau în ju-
decată pe civil. Dar eu mai sunt în 
stare să stau în tribunale? Până la 
urmă, nu vreau decât să îşi onore-
ze contractul pentru care am plă-
tit o grămadă de bani“, conchide 
Gheorghe Chiţiga.

Pentru a lămuri acest aspect, 
am încercat să luăm legătura cu 
reprezentantul fi rmei de lucrări 
funerare, dar nu am primit niciun 
răspuns, nici la apelul telefonic, 
nici la mesajul în care explicam 
intenţiile noastre de a clarifi ca si-
tuaţia şi circumstanţele care au 
dus la producerea acesteia. .

DE CE TREBUIE SĂ STAI CU OCHII PE MEŞTERI  .  LUCRARE

Aşa arată lucrarea la doi ani de când ar fi  trebuit să fi e fi nalizată  u foto Marian Calestru

Hoţii 
vânează 
portofele 
în magazine

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 29 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Pechea. Pe DN 24D, un radar va 

fi  prezent la Vârlezi.Duminică, 30 

august, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească şi 

Portului. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Şendreni 

şi Piscu, pe DN 26, la Tuluceşti şi 

Frumuşiţa, pe DN 24D, la Cuca şi pe 

DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. În nord, 

pe DE 581, circulaţi cu prudenţă 

pe raza localităţii Berheci, unde va 

fi , de asemenea, prezent un radar.  

. M. Constandache 

ATENŢIONARE. Un astfel de caz 

s-a întâmplat recent la Tecuci, unde un individ 

a dat iama, ziua în amiaza mare, în incinta unui 

magazin, de unde a furat portofelul patronului. 

Alarma a fost dată chiar de către păgubit, care îşi 

lăsase portmoneul cu bani şi acte într-o geantă, 

pe o canapea. Hoţul s-a orientat rapid şi profi -

tând de neatenţia administratorului, a şterpelit 

portofelul şi a fugit. A fost văzut însă de păgubit, 

care a alertat poliţia. Hoţul, în persoana unui te-

cucean de 44 de ani, a fost imobilizat nu departe 

de locul unde dăduse lovitura. A fost încătuşat şi 

dus la poliţie, unde a fost pus sub acuzare pentru 

furt. . M. Constandache
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Bani europeni pentru 
un corp nou de clădire 
la Şcoala „Dan Barbilian“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru realizarea unui nou 

corp de clădire la Școala 

Gimnazială „Dan Barbilian“ 

din Galaţi - investiţie afl ată în 

licitaţie - a fost semnat vineri, 28 

august, contractul de fi nanţare 

europeană. Potrivit datelor 

ofi ciale, proiectul are o valoare 

de 12.140.212 lei (2,5 milioane 

de euro), din care contribuţia 

fi nanciară nerambursabilă 

din fonduri europene este 

de 11.897.407 lei, în vreme ce 

contribuţia municipiului Galaţi 

este de 242.804 lei. 

"Proiectul presupune reali-
zarea unei clădiri cu suprafaţa 
construită de 1.370,77 metri pă-
traţi și suprafaţa desfășurată de 
3.069,83 metri pătraţi. Clădirea 
va avea parter și două etaje și va 
include săli de clasă, cancelarie, 
sală multimedia, cameră pentru 
servere, teren pentru activităţi 
sportive, tribună pentru ofi cia-
lităţi, vestiare, cameră de mate-
riale sportive, sală de mese, ca-
binet medical, cameră tehnică, 
grupuri sanitare. Noile spaţii vor 
fi  dotate cu mobilier nou, table 
interactive, laptopuri, ecrane de 

proiecţie, videoproiectoare, im-
primante și alte dotări necesare 
pentru un învăţământ de calitate 
pentru toţi copiii“, se precizează 
în comunicatul de presă transmis 
de administraţia locală. Potrivit 
datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, pentru pro-
iectarea şi execuţia noului corp 
de clădire se derulează o licitaţie, 
valoarea estimativă a contractu-
lui fi ind de 8.793.732 de lei fără 
TVA. Au depus oferte: Servland 
SRL, asocierea Alfa Invest - Ma-

rent 99 SRL - Rani Proiect Design 
şi asocierea Sofexpert Project SRL 
- SC Dineng Dev SRL. Criteriul de 
atribuire este "cel mai bun raport 
calitate-preţ“. Benefi ciarii inves-
tiţiei vor fi  cei 640 de elevi înscriși 
ai şcolii. .

INVESTIŢIE ÎN LICITAŢIE  .  CONTRACT

 A MURIT PENTRU 

CĂ NU ŞI-A 

SEMNALIZAT 

CĂRUŢA
ACCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 42 de ani şi-a pierdut 

viaţa, joi seară, după ce căruţa pe 

care o mâna pe un drum judeţean a 

intrat în coliziune cu un autoturism. 

Impactul care i-a fost fatal căruţaşului 

s-a produs pe DJ 251, în apropiere 

de Pechea, din cauză că şoferul 

unui autoturism, un bărbat din Valea 

Mărului, nu a observat atelajul, 

nesemnalizat, care se deplasa în 

faţa sa, pe o porţiune neiluminată 

de drum. În urma impactului violent, 

conducătorul atelajului a suferit leziuni 

foarte grave, fi ind transportat în stare 

critică la spital, unde însă a decedat. 

Rănit a fost şi un copil de 13 ani, afl at 

şi el în căruţă, care însă nu a necesitat 

internare în spital. Poliţiştii au 

constatat că şoferul din Valea Mărului 

nu consumase alcool şi au deschis 

un dosar penal pentru ucidere din 

culpă şi vătămare corporală din 

culpă, urmând a stabili circumstanţele 

exacte în care s-a produs tragedia.  

. M. Constandache 
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 223 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Bărleanu Gheorghe

(plicul nr. 188), Bardocz Dorina

(plicul nr. 71) şi Mânză Neculai

(plicul nr. 185). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 31 

august, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Nicoleta Dobre 

„100 de lei pentru învăţăcei““Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

ROBERT 

CRISTIAN, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

săptămânal pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 146 

de plicuri participante, cel trimis de 

Lungeanu Robert Cristian a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Robert 

Cristian, elev în clasa a V-a la Şcoala 

Nr. 22 din Galaţi, a purtat numărul 98. 

Îl aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 31 august, între orele 12.00 şi 

16.00, cu copii după buletinul unuia 

dintre părinţi, după certifi catul de 

naştere şi după carnetul de note. 

.  Nicoleta Dobre

Fidelitate

CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI 
TALOANE. În fi ecare 

lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat 

de ziarul nostru pentru cititorii din 

mediul urban şi rural. Cele cinci 

premii sunt în valoare de 100 de 

lei fi ecare. La tragerea la sorţi din 

28 august, la care au participat 

223 de plicuri, au fost desemnaţi 

câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect şi integral, o copie după 

abonamentul pe luna august. 

Cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 de lei din partea ziarului 

sunt: Obreja Costache (plicul 

nr. 183), Buşilă Alexandru (plicul 

nr. 97), Palade Eugenia (plicul 

nr. 32), Teodorescu Constantin 

(plicul nr. 104) şi Toporaş Elena 

(plicul nr. 186). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 

1 septembrie, între orele 12.00 

şi 16.00, să îşi ridice premiile. 

Felicitări tuturor câştigătorilor şi 

nu uitaţi să vă faceţi abonament 

la „Viaţa liberă“, pentru că doar 

aşa puteţi câştiga la concursul 

nostru. Câştigătorii sunt rugaţi să 

ne aducă şi o copie după buletin. 

.  Nicoleta Dobre
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Se redeschid cafenelele 
şi restaurantele
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Restaurantele și cafenelele se 

redeschid și la interior, începând 

din 1 septembrie. Măsura 

se aplică în judeţele în care 

incidenţa cumulată a cazurilor 

de COVID-19 în ultimele 14 zile 

este mai mică sau egală de 

1,5/1.000 de locuitori, a stabilit 

Comitetul Naţional pentru 

Situaţii de Urgenţă (CNSU).

De asemenea, Comitetul Naţi-
onal pentru Situaţii de Urgenţă 
a adoptat o hătărâre prin care se 
limitează, la nivel naţional, pro-
gramul de funcţionare a teraselor 
între orele 6.00-24.00.

De la 1 septembrie, va crește 
și numărul de persoane care pot 
participa la evenimente private, 
la 50 în spaţiu închis, respectiv, 
100 în spaţiu deschis, cu respecta-
rea normelor de sănătate publică 
stabilite în ordinul ministrului 

Sănătăţii. Conform documentu-
lui, se menţine măsura privind 
suspendarea activităţii cluburi-
lor, discotecilor şi a barurilor în 
interiorul clădirilor.

În schimb, organizarea şi des-
făşurarea activităţii cinemato-

grafelor, instituţiilor de specta-
cole şi/sau concerte este permisă, 
fără a depăşi 50 la sută din capa-
citatea maximă a spaţiului, dacă 
incidenţa cumulată în ultimele 
14 zile a cazurilor din judeţe/
municipiul Bucureşti este mai 
mică sau egală cu 1,5/1.000 de 
locuitori.

Totodată, organizarea şi des-
făşurarea în aer liber a spectaco-
lelor, concertelor, festivalurilor 
publice şi private sau a altor eve-
nimente culturale sunt permise 
numai cu participarea a cel mult 
500 de spectatori cu locuri pe 
scaune, afl ate la distanţă de mini-
mum 2 metri unul faţă de celălalt, 
precum şi cu purtarea măştii de 
protecţie, conform CNSU.   .

ÎNCEPÂND CU 1 SEPTEMBRIE  .  DECIZIE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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1.318 CAZURI NOI 

ŞI 48 DE DECESE 
COVID-19. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că, până pe 28 august, 

pe teritoriul României au fost 

confirmate 84.468 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). 37.056 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi și 10.344 de pacienţi 

asimptomatici au fost externaţi 

la 10 zile după depistare. 

Faţă de ultima raportare, au 

fost înregistrate 1.318 cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2. În urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 645 de persoane au 

fost reconfirmate. Până acum, 

3.507 persoane diagnosticate 

cu infecţie cu COVID-19 au 

decedat, 48 de decese fiind 

raportate în ultimele 24 de ore. 

În unităţile sanitare de profil, 

numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este 

de 7.325. Dintre acestea, 497 

sunt internate la ATI. Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost prelucrate 1.756.920 de 

teste. Dintre acestea, 26.059 

au fost efectuate în ultimele 24 

de ore. Pe teritoriul României, 

8.797 de persoane confirmate 

cu infecţie cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 

5.713 persoane se află în izolare 

instituţionalizată. De asemenea, 

30.877 de persoane se află în 

carantină la domiciliu, iar în 

carantină instituţionalizată se 

află 31 de persoane. Ca urmare 

a încălcării prevederilor Legii nr. 

55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei, poliţiștii și 

jandarmii au aplicat, în ultimele 

24 de ore, 958 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

235.850 de lei. De asemenea, 

prin structurile abilitate ale 

Poliţiei, au fost constatate, joi, 

trei infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor.   . T.M. 

online
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 CLĂDIREA 

AR PUTEA FI    

REABILITATĂ

SPERANŢE. Totuşi, în 

ciuda situaţiei dezolante, o rază 

de speranţă, deşi timidă, pare 

să se zărească, acum, la orizont. 

“În anul 2017, Direcţia Judeţeană 

pentru Cultură Galaţi, în urma 

unui control la Pescăriile Statului, 

constatând starea de degradare 

avansată, pentru a stopa acest 

proces, a stabilit proprietarului o 

serie de măsuri, cu termene de 

îndeplinire. Pentru că acestea nu 

au fost îndeplinite, în anul 2019, 

proprietarul a fost amendat şi i 

s-au impus îndeplinirea măsurilor 

cu alte termene. Proprietarul a 

dovedit cooperare şi a întocmit 

documentaţia pentru măsurile 

de conservare a monumentului, 

respectiv refacerea acoperişului, 

care a fost înaintat Comisiei 

Zonale a Monumentelor Istorice, 

documentaţia fi ind returnată de 

câteva ori pentru completări. 

Aşteptăm documentaţia pentru 

următoarea şedinţă, din septembrie 

2020. După primirea avizului, 

autorizarea lucrărilor şi execuţia 

acestora, proprietarul a promis 

şi punerea în practică a ultimei 

măsuri, care este şi cea mai 

costisitoare: proiectul pentru 

restaurarea monumentului, 

reconversia şi punerea în valoare 

a acestuia“, se arată într-un 

document trimis de Direcţia 

de Cultură Galaţi şi semnat de 

consilierul Marius Mitrof.  . R.B. 

Impresionantul „palat“ 
al Pescăriei,
lăsat în paragină
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O clădire monument din 

patrimoniul cultural al 

Galaţiului a ajuns, astăzi, o 

ruină. Impozanta construcţie 

cunoscută ca „Pescăriile 

Statului“ a adăpostit, vreme de 

opt decenii, cel mai important 

spaţiu din România în ceea ce 

priveşte vânzarea angro de 

peşte şi de produse pe bază de 

peşte. Bombardată în Primul 

Război Mondial, apoi refăcută, 

clădirea a ajuns o victimă a 

nepăsării şi a bătăii de joc din 

ultimele două decenii. 

Pe strada Portului, la numă-
rul 56, există o clădire lăsată să 
se degradeze constant, de peste 
un deceniu. Este imobilul în care 
au funcţionat celebrele Pescării 
ale Statului, o piaţă imensă, de 
o importanţă strategică pe plan 
naţional, unde erau comerciali-
zate, angro, peştele şi produsele 
pe bază de peşte.

Peste locul odată extrem de 
animat s-a aşezat acum tăcerea. 
Faţadele clădirii au ajuns într-o 
stare de degradare extremă, bu-
ruienile crescute de jur-împrejur 
sufocă zidurile imobilului, aco-
perişul pare abia ieşit dintr-un 
bombardament, iar ferestrele 
„ştirbe“ afi şează bucăţi din fos-
tele geamuri.

Doar o plăcuţă modestă din 
tablă ne informează că imobilul 
este un monument istoric. În 
ciuda stării deplorabile în care 
a ajuns, clădirea „vorbeşte“ încă, 
prin elementele decorative păs-
trate pe faţada sa, despre măreţia 
de care s-a bucurat cândva.

Se întâmpla undeva la început 
de secol XX, când pe malul Dună-
rii, la Galaţi, era construită cea 
mai mare hală de peşte din Ro-
mânia. Imobilul a fost ridicat din 
bani publici, iar dotările de care 
hala dispunea erau cele mai per-
formante de la acea vreme. Dato-
rită acestei investiţii, Galaţiul era 
pus, din nou, pe harta economică 
a României.

 Cum au apărut
Pescăriile Statului 

La începutul lui iulie 1911, 
Ministerul Agriculturii şi Dome-
niilor înainta către Primăria Ga-
laţi o adresă prin care îşi anunţa 
intenţia de „a da organizare cât 
mai practică şi mai sistematică 
comerţului mare de peşte din 
ţară“. Drept urmare, „am hotărât 
construcţiunea mai multor hale 
mari de pescării, în diferite cen-
tre de producţie şi desfacere ale 
acestui articol. Între aceste, desi-
gur, cea mai principală va fi  cea 
din portul Galaţi, unde, urmând 
tradiţiunelor de până acum, voim 
să menţinem şi să dezvoltăm cel 
mai important centru al comer-

ţului de pescării din ţară (…)“, se 
arată în documentul trimis de 
ministerul condus atunci de I. N. 
Lahovary şi de directorul Grigore 
Antipa.

La mai puţin de un an dis-
tanţă, la 27 iunie 1912, se punea 
piatra de temelie a marii hale de 
peşte de la Galaţi, potrivit lui Ma-
rius Mitrof, consilier superior în 
cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură şi Patrimoniu Naţional 
(DJCPN) Galaţi.

Construcţia a durat până în 
1915, pe 16 iunie, atunci când 
Pescăriile Statului au fost inaugu-
rate. Proiectul clădirii i-a aparţi-
nut inginerului G. Vidraşcu, care 
a supravegheat şi execuţia lucră-
rii. Multă vreme s-a spus, în mod 
eronat, că autorul proiectului a 
fost celebrul Anghel Saligny.

Instalaţiile tehnologice, cele 
mai performante la acea vreme, 
erau de inspiraţie occidentală. 
„Hala benefi cia de frigorifere 

şi de compartimente de pescă-
rie. Exista o fabrică de gheaţă 
artifi cială, care producea zilnic 
500 de kilograme. Maşinile erau 
dublate, ca să nu se înceteze lu-
crul, dacă se strica vreuna. Hala 
şi instalaţiile frigorifi ce ocupau 
5.477 de metri pătraţi. Dinamul 
de 30 kilowolţi producea energie 
electrică pentru iluminat, pen-
tru ozonarea aerului de ventila-
ţie, pentru elevatorul de cărbuni 
şi pentru ascensorul de peşte. 
Există informaţia că acesta ar fi  
fost primul ascensor de la Galaţi, 
care, după dezafectare, a ajuns la 
Muzeul Tehnicii „Dimitrie Leoni-
da“ din Bucureşti“, se arată într-
un document semnat de Marius 
Mitrof.

 Bombardamentul german 
din 1917 

În timpul Primului Război 
Mondial, Pescăriile Statului au 
fost supuse, alături de alte clă-

diri amplasate în port, bombar-
damentelor din anul 1917. Infor-
maţia a fost descoperită recent de 
consilierul Marius Mitrof. „Spre 
sfârşitul lui 1917, administrato-
rul Pescăriilor Statului înainta 
o petiţie Primăriei Galaţi pentru 
constatarea şi evaluarea pagube-
lor pe care clădirea le suferise. 
Pagubele au fost evaluate, la 27 
ianuarie 1918, la 61.450 de lei“, a 
precizat specialistul citat.

Refăcute după bombardamen-
te, Pescăriile au trecut, în peri-
oada interbelică, în exploatarea 
societăţii „Frigul“. Din acel mo-
ment, au loc unele modifi cări. 
Jumătate de secol mai târziu, 
în anii 1970-1980, s-a desfi inţat 
planşeul dintre etaje, s-a modifi -
cat structura de rezistenţă şi s-a 
amenajat un nou depozit frigo-
rifer, iar coşul de la cazanul de 
abur a fost desfi inţat. Nici linia 
ferată şi rampa pentru bărci nu 
au fost omise, acestea fi ind, de 
asemenea, desfi inţate.

 Decăderea
şi marile speranţe 

În timpul comunismului, 
Pescăriile Statului au devenit 
Întreprinderea Piscicolă Galaţi. 
În 1990, denumirea a fost schim-
bată în Pescogal SA. Trei ani mai 
târziu, la conducerea societăţii a 
fost numit politic Florin Pâslaru. 
Potrivit datelor statistice, în acel 
moment, 17 la sută din producţia 
de conserve de peşte a Români-
ei aparţinea Pescogal Galaţi. În 
doar şase ani, însă, afacerea care 
supravieţuise şi prosperase, timp 
de decenii, războaielor, bombar-
damentelor şi schimbărilor de 
regim, a fost falimentată. După 
anul 2000, atunci când declinul 
clădirii s-a accentuat, hala a fost 
folosită pe post de depozit. . 

 foto Remus Basalic 

RUINE CELEBRE ALE GALAŢIULUI  .  REPORTAJ

istorie
Cantitatea de peşte  u

tranzacţionată anual la 

Pescăriile Statului era 

enormă. Documentele 

comerciale din perioada 

interbelică arată cantităţi 

de peşte ce depăşeau 

200.000 de tone pe an. Tot 

de la Galaţi plecau, în mare 

parte spre export, produse 

alimentare de lux pe bază de 

peşte, cum ar fi  icrele negre 

sau cele roşii.

Clădirea a ajuns acum într-o  u

stare avansată de degradare. 

foto Remus Basalic
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fotbal
„Studentele“ au afl at programul turului Ligii I

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În viitoarea ediţie a Ligii I de 
fotbal feminin vor activa 12 echi-
pe. Printre acestea se afl ă şi echi-
pa gălăţeană FC Universitatea, vi-
cecampioana ediţiei precedente.

 Campionatul începe sâmbăta 
viitoare, 6 septembrie, când gălă-
ţencele vor evolua în deplasare, 
la Selena Constanţa. În runda a 
doua, FC Universitatea va întâlni, 
pe teren propriu, echipa campi-
oană, „U“ Olimpia Cluj, formaţie 
la care vor juca în acest sezon şi 
trei foste jucătoare gălăţene: Ma-

ria Stamate, Cristina Cerescu şi 
Carmen Marcu. În continuare, 
programul meciurilor se prezintă 

astfel: în deplasare la Carmen Bu-
cureşti, acasă cu Fair Play Bucu-
reşti, deplasare la Piroş Security 

Arad, deplasare la Heniu Prundu 
Bârgăului, acasă cu Universitatea 
Alexandria, deplasare la Fortuna 
Becicherecu  Mic, acasă cu Vasas 
Femina Odorheiu Secuiesc, depla-
sare la Banat Girls Reşiţa şi acasă 
cu Femina Baia Mare.

 Antrenorul Gabriel Călinescu 
este optimist, echipa gălăţeană 
având drept obiectiv califi carea 
în turneul play-off (locurile 1-6) 
şi o clasare cât mai sus. Echipele 
afl ate în a doua jumătate a cla-

samentului vor 
juca în turneul 
play-out (locurile 
7-12). .  

Oţelul, în căutarea 
unui nou antrenor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană şi-a demis 

antrenorul afl at în funcţie și a 

rămas să stabilească alături 

de ce tehnician va încerca 

să promoveze în noul sezon 

competiţional. 

După primul meci amical al 
verii, conducerea SC Oţelul a 
acţionat rapid, fără să mai stea 
pe gânduri, ca urmare a jocului 
mai puţin convingător, iar antre-
norul Alexandru Ciobanu a fost 
demis. În locul său se caută acum 
un antrenor cu experienţă, con-
form unor surse din cadrul clu-
bului. Pe lista roș-alb-albaștrilor 
sunt mai mulţi tehnicieni, iar 
printre numele vehiculate se 
afl ă și Petre Grigoraș sau Dorinel 
Munteanu, antrenori de legendă 
ai Oţelului.

 Discuţii cu Grig, Dorinel 
e implicat în alte proiecte 

Petre Grigoraş a ajuns să fi e 
recunoscut că întotdeauna a pre-
luat la greu echipele pe la care 
a trecut. Acum ar fi  unul dintre 
acele momente, pentru că nu mai 
e foarte mult până începe cam-
pionatul. Se pare că Grig a fost 
sunat de către ofi cialii gălăţeni-
lor, însă totul e abia la stadiul de 
discuţii preliminare.

  ”Am fost sunat, dar au fost 
simple discuţii, nu s-a trecut la 
nimic concret. Eu întotdeauna 
am declarat că pentru Oţelul 
simt ceva aparte, dar trebuie să 
ţinem cont că e destul de târziu 
și trebuie analizat foarte bine. Nu 
doar în antrenor stă munca unui 
club, trebuie ca totul să funcţio-

neze pentru ca performanţele să 
fi e realizate. Îmi doresc să antre-
nez din nou, am poftă de așa ceva, 
nu contează nivelul, pentru că 
am fost dispus mereu să o iau de 
jos, dar nu sunt disperat să accept 
orice. La Oţelul nu s-a promovat 
de câţiva ani și de aici trebuie să 
pornim când ne gândim la ce e 
de făcut mai departe. Nu vreau 
să vorbesc mai multe, pentru că 
momentan nu e nimic concret, 
doar vorbe” , a spus Grigoraș.

 Petre Grigoraș este unul din-
tre cei mai iubiţi antrenori din 
istoria Oţelului, datorită stilului 
de joc ofensiv, plus performanţele 
obţinute în perioada 2006-2009.

 Un alt antrenor de legendă 
al Oţelului, Dorinel Munteanu, 
cel care a și fost prezent la ami-
calul cu Brăila, se afl ă pe buzele 
fanilor atunci când vine vorba de 
noul antrenor. Totuși, Muntea-
nu a negat că ar fi  fost contactat 
de cineva din partea clubului 
pentru o discuţie în acest sens, 
plus că se afl ă implicat într-un 
alt proiect momentan, în afara 
sportului.  ”Nu, n-am fost sunat, 
nu am discutat cu nimeni despre 
așa ceva. Oricum, eu momentan 
sunt implicat într-un proiect și 
doar după aceea putem sta de 
vorbă despre așa ceva” , a spus 
Munteanu.

 Haraga, interimar 
la „amicalul“ cu Chiscani 

Conducerea clubului a decis 
ca interimatul să fi e asigurat de 
către Sorin Haraga, omul bun la 
toate de la reînfi inţarea Oţelu-
lui. Acesta va fi  ajutat de Daniel 
Lovin și Iulian Olteanu, secunzii 
pe care i-a avut și Alexandru 
Ciobanu până acum. Se pare că 
gruparea gălăţeană dorește să 
aducă un antrenor nou, fără alţi 
membri din staff. Primul test pe 
care jucătorii îl vor avea în noua 
formulă va avea loc astăzi, de la 
ora 10:00, pe teren propriu, cu 
Sportul Chiscani, o colegă din 
Liga a III-a. .

VARIANTE PENTRU PROMOVARE  .  DECIZII

 LOTUL DE HALTERE 

JUNIOARE, PE LITORAL

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
transferuri 
realizate 
de CSM Galaţi

BASCHET. Echipa de baschet a CSM 

Galaţi s-a întărit cu doi jucători străini. Este vorba 

despre sârbul Tarik Bruncevici și croatul Davor 

Konjevici. Primul are 24 de ani și evoluează pe 

postul de extremă, iar în ultimele trei sezoane a 

jucat în Serbia, la OKK Novi Pazar. Măsoară 2,06 

metri și a avut în campionatul Serbiei o medie de 

11,9 puncte reușite pe meci. Konjevici, tot extre-

mă, dar cu mai multă experienţă, având 29 de ani, 

a evoluat în ultimele două sezoane în Slovenia, 

unde a fost cel mai bun marcator al campionatului 

în ediţia 2018-2019.   Altfel, gruparea gălăţeană 

așteaptă ca Federaţia Română de Baschet să 

defi nitiveze programul.  . Florin Radu

HALTERE. Componentele 

Centrului Naţional de Pregătire 

Olimpică la haltere de la Galaţi şi-au 

încheiat stagiul de pregătire mon-

tană de la Piatra Arsă şi au început 

un cantonament pe Litoral. S-a 

încheiat, astfel, un ciclu itinerant, 

baza sportivă de la Galaţi nefi ind 

disponibilă în această perioadă. 

„Fetele şi-au încărcat plămânii cu 

aer tare ozonat, au răspuns perfect 

cerinţelor antrenamentelor în regim 

special şi acum am coborât la 

mare, pentru a ne încheia periplul“, 

ne-a declarat prof. Costel Dimofte 

(foto), antrenorul emerit care, alături 

de Niţu Bădărău, le pregăteşte pe 

cele nouă fete membre ale lotului 

naţional de junioare mici. Acesta 

speră ca ofi cialităţile din Galaţi să 

le pună la dispoziţie sportivelor de 

la lot, dar şi celor de la CS Univer-

sitatea, CSM Dunărea şi CS Şcolar, 

sala de la Arena „Vasile Lehăduş“, 

dar şi spaţiul de cazare şi masă 

aferente pregătirii, ale căror costuri 

(deloc mici) le asigură federaţia şi 

Comitetul Olimpic şi Sportiv Român.

ARBITRAJ. În prima run-

dă a Ligii a II-a de fotbal vor ofi cia şi 

câţiva arbitri gălăţeni. Astfel, Eduard 

Ioniţă va fl uiera la CSM Slatina - 

Dunărea Călăraşi, iar doi arbitri 

asistenţi se vor deplasa la Bacău. 

Pe malul Bistriţei, Florian Vişan şi 

Daniel Vlase vor fi  prezenţi la jocul 

Aerostar Bacău - „U“ Cluj. .
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Peste 9.000 de gălăţeni 
s-au întors la locurile 
de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi a continuat 

plata indemnizaţiilor de șomaj 

tehnic, aferente salariaţilor 

gălăţeni cărora le-a fost 

suspendat temporar contractul 

individual de muncă din iniţiativa 

angajatorului. Luna iunie a fost 

achitată complet, iar luna iulie, 

parţial. 

Pentru luna iunie, 353 de 
angajatori din judeţul Galaţi au 
anunţat suspendarea temporară 
a contractelor de muncă pentru 
1.778 de persoane. Toate dosarele 
au fost procesate, iar totalul in-
demnizaţiilor plătite de AJOFM 

a fost de 1.965.119 lei. Pentru 
iulie, conform datelor centrali-
zate la data de 26 august, 147 de 
angajatori din Galaţi au depus 
documentaţii pentru șomaj teh-
nic, aferente contractelor a 582 
de salariaţi. Din acestea, până la 
data menţionată au fost procesate 
122 de dosare, cu 473 de persoa-
ne. Suma totală a indemnizaţii-
lor plătite pentru aceștia a fost de 
732.568 de lei.

 La aceeași dată de 26 august, 
situaţia dosarelor privind decon-
tarea a 41,5% din salariul de bază 
brut, se prezenta astfel: fuseseră 
înregistrate și procesate 1.805 do-
sare de la agenţi economici pentru 
decontarea lunii iunie, pentru un 
număr de 9.099 de persoane. Au 
primit, deocamdată, 1.678 dintre 
fi rmele solicitante, pentru un 

număr de 8.199 persoane, suma 
totală decontată de AJOFM fi ind 
de 8.290.891 de lei.

 Reamintim că suma care se 
decontează din bugetul asigură-
rilor pentru șomaj pentru fi rme-
le care recheamă la lucru anga-
jaţii ale căror contracte fuseseră 
suspendate reprezintă 41,5% din 
salariul de bază brut, dar nu mai 
mult de 41,5% din câştigul sa-
larial mediu brut pe anul 2020. 
Pentru a benefi cia de această 
măsură, angajatorii au obliga-
ţia de a menţine raporturile de 
muncă ale salariaţilor până la 31 
decembrie 2020, cu excepţia lu-
crătorilor sezonieri și a situaţiei 
în care încetarea contractului 
individual de muncă intervine 
din motive neimputabile angaja-
torului. Pentru decontarea cotei 

de 41,5% din salariu, angajatorii 
suportă integral contravaloarea 
salariilor angajaţilor care benefi -
ciază de prevederile OUG 92/2020 
şi ulterior, începând cu data de 
1 până la data de 25 a lunii ur-
mătoare perioadei de raportare 
căreia îi sunt aferente veniturile, 
depun documentele prevăzute în 
textul ordonanţei.

 AJOFM Galaţi mai informea-
ză că, în ceea ce privește solicită-
rile în baza Legii 19/2020 privind 
acordarea unor zile libere părin-
ţilor pentru supravegherea copi-
ilor în situaţia închiderii tempo-
rare a unităţilor de învăţământ, 
până la data de 26 august 2020 
au fost înregistrate și plătite 433 
de cereri, pentru 1.191 de anga-
jaţi, în sumă totală de 1.106.907 
lei. . foto Marian Calestru

AU VENIT ȘI BANII PENTRU "41,5%“  .  DECONTĂRI

 CELE MAI MARI 

ŞAPTE BĂNCI 

DEŢIN PESTE 

TREI SFERTURI 

DIN ACTIVE
CONSOLIDARE. Po-

trivit analizelor din piaţă, bazate 

pe modele econometrice, în plină 

pandemie, în semestrul I 2020, 

Banca Transilvania și-a consolidat 

poziţia de lider al pieţei bancare din 

România. Astfel, aceasta deţine 

în prezent 18,1 la sută din totalul 

activelor pieţei, în creștere cu 0,4 

la sută faţă de 31 decembrie 2019. 

În top cinci se menţin BCR, BRD 

- GSG, ING Bank și Raiffeisen 

Bank, singura reducere a activelor 

fi ind consemnată în dreptul Băncii 

Comerciale Române, 0,3 la sută faţă 

de fi nele anului trecut. Totodată, în 

top 7, așa cum este acesta defi nit, 

al celor mai mari bănci comerciale 

din România se mai afl ă Unicredit 

Bank și singura bancă cu capital 

majoritar românesc (de stat), CEC 

Bank. Împreună, cele șapte instituţii 

de credit deţin peste 77,2 la sută 

din activele sistemului bancar 

românesc, în creștere cu 0,5 la sută 

faţă de fi nele lui 2019.  . G.I.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Printre noile facilităţi imple-
mentate de către Ministerul Fi-
nanţelor Publice și ANAF se nu-
mără și posibilitatea unui titular 
de cont în Spaţiul Privat Virtual 
de a plăti, în numele oricărei alte 
persoane fi zice, impozite sau con-
tribuţii evidenţiate în Declaraţia 
unică. Procedura este următoa-
rea: în noul meniu disponibil în 
serviciul SPV, pentru accesarea 
acestei facilităţi, se selectează 

opţiunea ”Plată obligaţii fi scale 
PF” și apoi ”În numele altei per-
soane”, se optează pentru plata 
obligaţiilor fi scale declarate prin 
declaraţia unică (impozit pe ve-
nit, contribuţii de asigurări so-
ciale de sănătate/ contribuţii de 
asigurări sociale). Apoi se com-
pletează codul numeric personal 
sau numărul de identifi care fi s-
cală al persoanei pentru care se 
face plata, precum și suma care 
se dorește a fi  achitată, după care 
plata poate fi  efectuată. Această 
facilitate este disponibilă numai 

în serviciul SPV, momentan nefi -
ind posibilă o astfel de plată prin 
intermediul site-ului ghiseul.ro.

 Totodată, tot prin contul SPV, 
contribuabilii persoane fi zice 
pot genera două noi rapoarte: 
1. Istoric declaraţii = Declaraţii 
depuse de persoană fi zică în for-
mă electronică (până acum era 
disponibil acest istoric doar pen-
tru persoane juridice), 2. C168 = 
Duplicat Cerere de înregistrare a 
contractelor de locaţiune.

 În perioada urmatoare, MFP 
și ANAF  anunţă că au în vedere  

implementarea plăţii prin SPV și 
interconectarea cu ghiseul.ro, a 
unor categorii de obligaţii fi sca-
le și pentru persoanele juridice. 
Pentru contribuabilii persoane fi -
zice, interconectarea dintre SPV 
și ghișeul.ro a fost implementată 
în luna iunie a acestui an, aceștia 
având posibilitatea de a achita di-
rect cu cardul bancar, în nume 
propriu, peste 30 impozite și con-
tribuţii. Cele mai frecvente plăţi 
au vizat impozitul pe venit, con-
tribuţii, accize colectate și plata 
unor penalităţi. .

fi nanţe
Cum plătești online impozitul pentru altă persoană

Doar 
73 locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Vineri, 28 august, în ultima 

zi lucrătoare a acestei săptămâni, numărul 

locurilor de muncă vacante înregistrate în 

evidenţa AJOFM Galaţi era de 73, pentru 

24 de ocupaţii. Cele mai consistente oferte 

de angajare erau în domeniul industriei 

textile, câte 20 de locuri pentru confecţi-

oner-asamblor, respectiv, ucenic. Printre 

ocupaţiile cu oferte ”supraunitare” se 

numărau cele de agent curăţenie clădiri 

și mijloace de transport (4 locuri vacante), 

bucătar (2), spălător vase mari (2), lucrător 

comercial (5), manipulant marfă (3), meca-

nic auto (3) și stivuitorist (2).  . C.L.
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Noi restricţii anti-COVID, 
în majoritatea ţărilor 
europene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pandemia de coronavirus 

câştigă din nou teren în Europa. 

Mai multe ţări au anunţat 

introducerea unor noi măsuri, 

mai dure, pentru a controla 

răspândirea virusului, scrie BBC. 

Pe lista ţărilor europene cu 
cele mai multe cazuri de îmbol-
năvire cu COVID-19 se numără 
Rusia, cu 975.576 de cazuri, Spa-
nia, cu 451.792 de cazuri, Marea 
Britanie, Italia, Franţa şi Ger-
mania, fi ecare cu peste 200.000 
de cazuri raportate. În ceea ce 
priveşte numărul deceselor, Ma-
rea Britanie se confruntă cu cel 
mai negru bilanţ, peste 41.000 de 
morţi, potrivit WorldMeters.

 SPANIA . Copiii de peste şase 
ani vor trebui să poarte perma-
nent masca în şcoli. Elevii vor 
trebui să păstreze între ei o dis-
tanţă de 1,5 metri, dar cei mici 
vor putea să se joace între ei fără 
a respecta această măsură, dar 
numai cu colegii lor de clasă, pen-
tru a putea fi  efectuate mai uşor 
anchetele epidemiologice, în caz 
de infectare. Elevii trebuie să se 
spele pe mâini de cel puţin cinci 
ori pe zi, dimineaţa le va fi  luată 
temperatura şi clasele vor fi  ae-
risite frecvent. Primăria Madrid 

a anunţat închiderea parcurilor 
pe timp de noapte şi a piscinelor, 
iar în regiunea sud-estică Murcia 
vor fi  interzise întâlnirile cu mai 
mult de şase persoane care nu fac 
parte din acelaşi cămin.

 FRANŢA . Purtarea măştii a 
devenit obligatorie, în Paris, in-
clusiv în spaţiile deschise. Exis-
tă o „revenire incontestabilă a 
epidemiei”, a declarat premierul 
francez, Jean Castex. Joi, 21 de 
departamente franceze, inclusiv 
Paris şi Bouches du Rhône, au fost 
declarate „zone roşii“ din cauza 
unei circulaţii mai mari a coro-
navirusului. Prefecţii au dreptul 
să limiteze circulaţia persoane-
lor şi a vehiculelor, să interzică 
evenimente cu un anumit număr 
de persoane sau să închidă pro-
vizoriu restaurante, muzee sau 
pieţe.

GERMANIA . Ofi cialii le-au 
cerut cetăţenilor să nu mai călă-
torească în ţări şi regiuni consi-
derate „cu risc ridicat” şi interzi-
cerea evenimentelor cu un public 
numeros a fost prelungită până 
la sfârşitul anului. Totodată, An-
gela Merkel vrea să-i amendeze 
pe cei care nu poartă mască în 
magazine sau în mijloacele de 
transport în comun. Cancelarul 
german se declară şi în favoarea 
unei limitări a numărului de per-
soane în adunări private la 25, sau 

la 50 dacă acestea sunt organizate 
în locuri publice precum restau-
rantele. Germania înregistrează 
circa 1.500 de noi cazuri zilnic, 
cel mai mare nivel de la sfârşitul 
lunii aprilie. Recordul a fost de 
circa 6.000 de cazuri şi a fost în-
registrat la început de aprilie.

 POLONIA . Din 2 septembrie, 
Polonia va interzice toate zbo-
rurile din România şi alte 45 de 
ţări.

 MAREA BRITANIE . În zonele 
unde transmiterea virusului este 
ridicată, adulţii şi elevii trebuie 
de acum înainte să poarte mască 
atunci când se deplasează în inte-
riorul unităţilor de învăţământ. 
Portul măştii nu va fi  obligatoriu 
în sălile de clasă, unde se estimea-
ză că riscurile sunt mai mici. În 
restul ţării, guvernul nu reco-
mandă portul măştii, dar lasă 
unităţile să decidă „dacă acestea 
consideră că este adecvat pentru 
situaţia lor particulară”. S-a im-
pus instituirea carantinei de 14 
zile pentru cei care provin din 
ţări cu o creştere considerabilă a 
infectărilor, precum Elveţia, Ce-
hia, Spania sau Franţa.

 ITALIA . Guvernul italian a 
decis ca purtarea măştilor să fi e 
obligatorie între orele 18.00 şi 
6.00. De asemenea, s-a decis în-
chiderea cluburilor de noapte. 
Totodată, Italia a anunţat că a 

dat startul testelor pe voluntari 
a unui potenţial vaccin împotriva 
COVID-19.

 OLANDA . Măştile de protec-
ţie, acum comune în mare parte 
din Europa, reprezintă un subiect 
care a creat confuzie în Olanda, 
unde şeful Institutului Naţional 
de Sănătate Publică, Jaap van Dis-
sel, a declarat că măştile oferă o 
„protecţie falsă” împotriva coro-
navirusului. Însă, purtarea lor 
este obligatorie în transportul 
public. Guvernul olandez insistă 
pentru respectarea distanţării 
fi zice şi a îndemnat cetăţenii să 
nu aibă mai mult de şase invitaţi 
în casă.

 RUSIA . A mai relaxat măsu-
rile anti-COVID, dar a anunţat 
dezvoltarea unui vaccin împo-
triva virusului, fapt ce a stârnit 
controverse în rândul comunită-
ţii internaţionale a experţilor din 
domeniul Sănătăţii. Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS) a pri-
mit cu prudenţă vestea că Rusia 
a înregistrat primul vaccin îm-
potriva COVID-19 şi a semnalat 
că acest vaccin, la fel ca celelal-
te, trebuie să urmeze etapele de 
precalifi care şi evaluare stabilite 
de această organizaţie privind 
efi cacitatea şi siguranţa. Unii cer-
cetători se tem că Rusia ar putea 
pune prestigiul naţional în faţa 
siguranţei. .

AL DOILEA VAL  .  PANDEMIE

  u foto: Guliver / 
Getty Images

30 de ani de 
închisoare 
pentru 
un braconier

 27 DE ŢĂRI 

DORESC 

SĂ CUMPERE 

VACCINUL 

„SPUTNIK V“

CORONAVIRUS. 27 de 

ţări şi-au exprimat dorinţa de 

a achiziţiona vaccinul rusesc 

împotriva coronavirusului, a declarat 

vicepremierul Tatiana Golikova. 

Printre statele care şi-au anunţat 

intenţia de a-l cumpăra se numără 

Brazilia, Venezuela, Kazahstan, 

Azerbaidjan şi Belarus. Anterior, şi 

Serbia s-a arătat interesată. Totodată, 

potrivit vicepremierului rus, o serie 

de ţări sunt pregătite pentru diferite 

forme de cooperare cu Rusia, printre 

care se numără dezvoltarea în comun 

a unui vaccin, localizarea producţiei 

şi furnizarea de ajutor umanitar. Ea 

a adăugat că au fost deja alese trei 

situri industriale pentru producţia de 

vaccinuri. Vaccinul Gam-COVID-Vac 

(„Sputnik V“) a trecut prin două faze 

de testare, iar pe 25 august, Ministerul 

Sănătăţii rus a emis permisiunea 

pentru continuarea acestora. În a treia 

şi a patra fază de testare vor participa 

40.000 de voluntari cu vârsta de cel 

puţin 18 ani, iar studiile vor fi  efectuate 

în mai multe instituţii medicale de stat 

din Moscova. Ministrul adjunct a spus 

că în timpul studiilor clinice nu au fost 

înregistrate complicaţii la cei care au 

primit vaccinul.  . C. Luca 

PEDEAPSĂ. Un braconier responsabil 

de moartea a 500 de elefanţi a fost condamnat la 

30 de ani de închisoare. În ultimii 12 ani, bărbatul 

a organizat expediţii de vânătoare într-un parc 

natural din Congo, patrimoniu UNESCO. El omo-

ra elefanţi ca să le vândă fi ldeşul şi a încercat în 

repetate rânduri să-i ucidă pe paznicii parcului. 

Sentinţa este cea mai mare primită pentru braco-

naj în statul african. Parcul respectiv a fost creat 

în 1993 şi este un sanctuar pentru mai multe 

specii în pericol de dispariţie. Acum un secol, 

în Africa trăiau aproximativ zece milioane de 

elefanţi, număr care s-a redus până la 350.000, 

din cauza braconajului. . C. Luca
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29

1780 u Se naşte JEAN-AUGUSTE-
DOMINIQUE INGRES (m. 1867), 
pictor francez.
1831 u Britanicul Michael Faraday 
descoperă inducţia magnetică.
1848 u Adunare de protest la 
Orlat, lângă Sibiu (29-30 august), 
împotriva „uniunii“ Transilvaniei 
cu Ungaria.
1862 u Se naşte MAURICE 
MAETERLINCK (m. 1949), scriitor 
belgian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1911).
1881 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE DUNĂREANU 
(m. 1973), prozator, memorialist.
1915 u Se naşte INGRID 
BERGMAN (m. 1982, aceeaşi lună 
şi zi), actriţă suedeză, laureată cu 
Premii Oscar.
1929 u Se naşte, la Galaţi, 
MARCEL GROSU (m. 1996), 
sculptor, pedagog, membru al UAP.
1930 u Încetează din viaţă [într-un 
accident aviatic la mitingul din 
Chicago, SUA] GEORGE FERNIC
(n. 1900, la Galaţi), aviator, 
constructor.
1943 u Se naşte PETRE MAGDIN, 
compozitor, instrumentist, 
publicist.
1945 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN TĂNASE (n. 1880), 
actor, personalitate de primă 
mărime a scenei româneşti, 
numele său fiind sinonim, în 
perioada interbelică, cu teatrul de 
revistă.
1949 u URSS [Rusia] 
experimentează bomba atomică.
1958 u Se naşte MICHAEL 
JACKSON (m. 2009), cântăreţ 
american, supranumit «regele 
muzicii pop».
1973 u Se emite decretul privind 
înfiinţarea Institutului de 
Marină „Mircea cel Bătrân“ din 
Constanţa.
2005 u Încetează din viaţă RADU 
ANTON ROMAN (n. 1948), 
scriitor, realizator de emisiuni tv.
2005 u Încetează din viaţă 
ANTONIE PLĂMĂDEALA 
(n. 1926) arhiepiscop al Sibiului, 
mitropolit al Ardealului, Crişanei 
şi Maramureşului. V.G.

program TV sâmbătă 29 august
08:00 Nostalgia Dictaturii (R)

09:30 Şah-mat

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 Cooltura

12:00 Festivalului Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor din Sibiu

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Rugby: ACS 

Tomitanii Constanţa –                              

CS SCM Timişora

17:30 Banii tăi

18:00 Concursul Internaţional 

George Enescu-2020

20:00 Telejurnal

21:10  Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
22:50 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:50 Direcţia: sud-vest! (R)

01:20 Banii tăi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Spionii în vacanţă

SUA, Comedie
12:00 Ce zi minunată!

SUA, Comedie, Romantic
14:30 Fiica preşedintelui

SUA, Comedie
16:45 Busola de aur

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cei patru fantastici: 

Ascensiunea                    

lui Silver Surfer

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:45 Creed

SUA, Dramă, Sport
00:30 Videochat

Romania, Comedie
01:30 Legea e lege (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Spionii în vacanţă (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, Andreea 
Bălan, Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

13:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi la Nea Marin (R)

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Contele de Monte Cristo

SUA, Aventuri, Dramă
22:45 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:30 Regele Arthur (R)

SUA, Aventuri, Dramă
03:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la Nea Marin (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

09:00 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

10:35 Palatul ideal

Franta, Belgia, Biografic, 
Dramă, Istoric

12:20 Stockholm

Canada, SUA, Comedie, 
Crimă, Dramă

13:50 Omul-Păianjen:   

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

16:00 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă
18:25 Fete rele

SUA, Comedie
20:00 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
22:00 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, SF

23:35 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
01:35 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror, 
Mister, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Generaţia Fit

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Memorialul Durerii - Editie 

speciala

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Casa de lângă lac

SUA, Comedie, Familie, 
Romantic

22:10 Chip de înger

Italia, Thriller
00:15 MotorVlog (R)

00:45 Zile cu stil (R)

01:20 Casa de lângă lac (R)

SUA, Comedie, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VREME CĂLDUROASĂ. În acest 

weekend, potrivit meteorologilor, va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 33 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:26 am

apune

57:50 pm

meteo 29 august România & Europa 

Timişoara

33 1818

Cluj

32 1212

Bucureşti

34 1717

Galaţi

33 1717

Constanţa

26 2222

Braşov

27 1313

Londra

17 1010

Paris

20 1515

Madrid

24 1616

Roma

34 2222

Chişinău

33 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.

Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşte-
rii”, „Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna 
Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.

Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică sunt  u

singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 28 augustA
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi bună pentru 

semnarea unor acte 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Investești mai mult timp în 

relaxare!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să apară o nouă 

colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu lăsa lucrurile la 

întâmplare, în voia sorţii! 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să te bazezi pe 

intuiţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Recomandarea este să eviţi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi bine să amâni acţiunile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este bine să îţi păstrezi 

concentrarea și calmul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Decizi repede să schimbi o 

acţiune sau un plan.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să eviţi discuţiile 

în contradictoriu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Câștigurile materiale nu 

întârzie să apară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Amână deciziile importante 

pentru altă zi.

horoscop
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CREED
PRO TV. ora 21,45, dramă, sport, 2015, SUA

Cu: Tessa Thompson, Sylvester Stallone,  u

Michael B. Jordan   Filmul spune povestea lui Adonis 
Creed (Michael B. Jordan), nepotul rivalului în ring 
al lui Rocky Balboa, Apollo. Acesta ajunge sub tutela 
bătrânului Rocky, deşi acceptă cu greu să îl aibă ca 
mentor.  

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

60 CM 

132 CM

173 CM

- 2 cm

0 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

174 CM

138 CM

122 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 2 cm

1265  u Prima menţiune 
documentară a oraşului 
Hunedoara.
1535  u Este terminată zidirea 
Bisericii „Sf. Dumitru“ din 
Suceava, ctitorie a lui Petru Rareş.
1871  u Se naşte ERNEST 
RUTHERFORD (m. 1937), fizician, 
chimist neozeelandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Chimie (1908).
1877  u Încetează din viaţă [în 
timpul asaltului pentru cucerirea 

redutei Griviţa 2] GHEORGHE 
ŞONŢU (n. 1850), maior, erou 
al Războiului de Independenţă 
(1877-1878).
1882  u Se dă în exploatare 
segmentul de cale ferată Şerbeşti 
- Hanu Conachi.
1895  u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU CRITICO
(m. 1963), actor de teatru şi de film.
1927  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR EMANUEL SAHINI
(m. 2017), chimist, membru al 
Academiei Române, al Academiei 
de Ştiinţe din New York etc.
1928  u Se naşte [la Sighetu 
Marmaţiei] ELIE WIESEL, scriitor 
american de origine evreiască, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1986).

1952  u Se naşte DANIEL DĂIANU, 
economist, pedagog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1956  u Se naşte ADRIAN STREINU 
- CERCEL, medic, reputat 
specialist în boli infecţioase.
2003  u Încetează din viaţă 
CHARLES BRONSON [CHARLES 
BUCKINSKY] (n. 1920), actor 
american.
2012  u Încetează din viaţă CORNEL 
TODEA (n. 1935), regizor de teatru, 
film, operă, realizator tv.
2015  u Încetează din viaţă DAN 
IORDĂCHESCU (n. 1930), bariton.
2017  u Se dă în folosinţă şi se 
sfinţeşte noul sediu al Primăriei 
Galaţi [strada Domnească nr. 
54]. Lucrările au fost începute în 
august 2015. V.G.

cronologie
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august

30

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:10 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rugby: SC Dinamo 

Bucureşti – CS 

Universitatea Cluj

17:30 Breaking fake news

18:00 Dosar România

19:00 Vizita de lucru

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalului Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor din Sibiu ediţia a 

45-a

23:10 Distanţa dintre mine 

şi mine

00:50 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
12:00 Fiica preşedintelui (R)

SUA, Comedie
14:30 Busola de aur (R)

SUA, Aventuri, Familie
17:00 Călătorie spre centrul 

Pământului

SUA, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parker

SUA, Crimă, Thriller
22:15 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:00 3 zile de coşmar (R)

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic, Thriller

03:30 Călătorie spre centrul 

Pământului (R)

07:00 Observator

09:30 Te cunosc de undeva

13:00 Observator

13:15 Contele de Monte Cristo 

(R)

SUA, Aventuri, Dramă
16:00 Rămân cu tine (R)

19:00 Observator

20:00 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Bunicul dezlănţuit

SUA, Comedie
00:15 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:45 Rămân cu tine (R)

04:00 Bunicul dezlănţuit (R)

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă          

şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea     

adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Jocurile foamei: 

Revolta - Partea a II-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i        

România! (R)

03:00 Puterea       

dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:25 Fete rele

SUA, Comedie
09:00 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

10:35 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
12:35 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă
14:05 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri,
16:15 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie
18:00 Alita: Îngerul războinic

SUA, Canada, Argentina
20:00 Lucy in the Sky

SUA, Dramă, SF
22:05 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
23:10 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:20 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 România…în bucate (R)

08:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Repere sacre

11:30 Natură şi aventură

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Muşchetarii în vacanţă

Romania
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ultimele zile ale verii

Romania
22:10 Reduşi la tăcere

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Natură şi aventură (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Muşchetarii în vacanţă (R)

Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 30 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Tocană
de viţel

INGREDIENTE. 1 kg carne, 1 lingură untură, 1 

ceapă, 1 linguriţă făină, 1 păhărel vin, 2-3 ceşti zeamă 

de carne, 1 lingură bulion, 1 căţel de usturoi, sare, piper.

PREPARARE. Se taie carnea  în bucăţi 

potrivite. Se pun într-o cratiţă să se prăjească cu o 

lingură de untură. Se adaugă o ceapă tăiată mărunt 

şi o lingură de făină. Când făina s-a îngălbenit, se 

toarnă încetul cu încetul vinul şi zeama de carne. Se 

adaugă bulionul de roşii, un căţel de usturoi sfărâmat, 

sare, piper. Se acoperă, se dă la cuptor să fi arbă la 

foc potrivit o oră şi jumătate. Mâncarea trebuie să fi e 

scăzută. Se serveşte cu garnitură de pâine prăjită în 

unt. . P.V.O.

>  Negocieri în miez de 
noapte.  Şi nu cu oricine, ci cu 
interlopii. Asta au recunoscut, 
în cadrul unei conferinţe de 
presă, şeful Poliţiei Române 
şi secretarul de stat în MAI. 
Bine, nu vă aşteptaţi că cei 
doi oameni ai legii, puşi în 
funcţii să-i apere pe muritorii 
de rând, au recunoscut chiar 
asta. Ei au ieşit public şi au 
spus că au mers la interlopi 
şi au impus reguli. „Poliţia 
Română nu a negociat siguranţa 
cetăţenilor cu nicio persoană, 
nu a negociat nici aplicarea 
legii, ci s-au impus măsuri de 
natură să prevină producerea 
unor evenimente grave. Nu 
fugim de responsabilitate“, 
au explicat ofi cialii, care au 
ţinut să precizeze că întreaga 
acţiune a fost un succes şi 
nu au fost violenţe în stradă 
la înmormântarea liderului 
din clanul Duduienilor. Păi 
bine domnilor, ce succes este 
când doi indivizi acuzaţi de 
tentativă la omor au reuşit 
să fugă chiar de sub nasul 
dumneavoastră? Şi nu orice 
indivizi, ci unii care transmit, 
pe reţelele de socializare, mesaje 
de amininţare şi povestesc 
cum fac ei legea în Bucureşti. 
Ei, poate suntem noi cârcotaşi 
şi nu avem aceeaşi defi niţie 
pentru cuvântul „succes“, dar, 
dacă aţi fi  rămas să răspundeţi 
şi la întrebări, nu doar să 
citiţi un discurs de pe hârtie, 
poate clarifi cam deja această 
problemă. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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7 9 4 6 8 1 3 2 5
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4 8 5 3 6 1 2 9 7
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UDESLUŞIRI: u CARACATITA, 

ACAPARATOR, LUMINOFORA, 
AMA, IMN, TT, MUST, IOC, A, 
ILARA, SLUT, TAGADA, ALO, 
ATU, ALINTA, TOROPIT, IR, IRITA, 
ARME.
ARITMOGRIF: u

AUTOCAMIONETĂ.
FUGA VOCALELOR: u E, A, S , 
D, RABAT, EXECUTARE, TALAN, 
ATERIZARE, NARA, AMARA, 
IMAMI, C, S, ILA, PLATOSE, HI, 
UNO, TRA, ITALIA, ANOD, NICI, 
ECOS, DRAC, STA, VANATA, 
ATAJA, REALIZAT.

ÎNCRUCIŞARE: u SEMANATORI, 
UMANITATE, PITICI, OPT, ARA, 
ICONAR, RALA, AGERI, ATENT, 
ALAC, TE, ORAR, TO, O, UDAT, 
TOT, RAR, SALAR, IREPETABIL.
FEMINA: u  TESATOARE, ILARA, 
TIPA, NEGATIE, IL, EVA, ARNICI, 
RELE, OAC, N, E, NEON, ORA, MI, 
PIONI, MICA, CLIMA, ALESE, ATEI, 
CA, IMORALA.
RECONSTITUIRE: u MĂ TEM 
DE OMUL A CĂRUI ŞTIINŢĂ SE 
BAZEAZĂ PE O SINGURĂ CARTE.
POET ROMÂN: u C, B, P, T, SOL, 
M, CATARATORI, IDEE, LUNI, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

POSOMORATI, ACUMULATOR, 
TOP, RATACI, ELEV, RATES, FI, 
ORI, AL, O, STATE, IM, ARTAR, 
RA, A, NAI, INOTAT, EURO, AIEVE, 
LENES, IAR.

ATA, ENORM, CAP, MAL, NARI, 
EI, MIHAIEMINESCU, MILA, 
ANI, OSTI, T, TALI, TARN, ETER, 
MATALE, ROIT, AMA, TATARI, 
SMALTUI.

remember
Jean-Auguste-Dominique Ingres (1780-1867)

Pictorul francez Jean-Au-
guste-Dominique Ingres s-a 
născut pe 29 august 1780, la 
Montauban. Talentul de pic-
tor i-a fost cultivat încă de la 
o vârstă fragedă, de către tatăl 
său, sculptor specializat în or-
namente. A urmat cursuri de 
muzică şi a studiat la Acade-
mia din Toulouse.

De-a lungul timpului, In-
gres a executat mai multe 
portrete şi a realizat o serie 

de lucrări cu subiecte mito-
logice, precum şi nuduri şi 
peisaje, toate reprezentând 
„principiile stilistice care şi-
au pus amprenta pe întreaga 
sa operă: observarea precisă 
a modelelor, gustul detaliu-
lui exact, adevărul expresiv 
al portretelor“. Numeroase 
desene ale artistului, realiza-
te în cărbune, s-au evidenţiat 
prin „eleganţă şi acuitate“. În 
lucrările sale s-a inspirat din 

operele preromanticilor şi 
chiar din istoria Evului Mediu 
şi Renaşterii. S-a plasat faţă de 
partizanii romantismului ca 
apărător al tradiţiei neo-cla-
sice, proslăvind reproducerile 
antice. Multe desene ale artis-
tului mărturisesc „voluptatea 
pe care a încercat-o evocând 
ritmurile singurului personaj 
ce l-a emoţionat - peisajul fe-
minin“. A încetat din viaţă pe 
14 ianuarie 1867. . V.G.

Ferdinand al II-lea
de Habsburg 
şi Războiul 
de 30 de ani

LUPTE PENTRU PUTERE  . ISTORIE

Fiul cel mare al arhidu-
celui german Carol al II-lea 
de Stiria şi al Mariei Ana, 
fi ica ducelui de Bavaria, 
Ferdinand (născut, 9 iulie 
1578 - decedat, 15 februarie 
1637) a fost educat de către 
călugării iezuiţi, desăvâr-
şindu-şi educaţia la Uni-
versitatea din Ingolstadt. 
A fost unul dintre cei care 
au sprijinit contrareforma 
Bisericii Catolice din seco-
lul al XVI-lea. Ferdinand a 
fost încoronat rege al Boe-
miei (1617-1637) şi Ungariei 
(1618-1637). După moartea 
împăratului Mattias, Fer-
dinand a devenit, în 1619, 
împăratul Imperiului Ro-
mano-German, prin votul 
tuturor electorilor, mai pu-
ţin Boemia şi Palatinatul.

Crescut în spirit iezuit, 
Ferdinand a fost un fana-
tic al catolicismului, care 

a dus la răzvrătirea nobili-
lor Boemiei, care l-au ales 
rege, în 1619, pe Frederic 
al V-lea. Acesta a început 
Războiul de 30 de ani. La 
început, Boemia a reuşit să 
obţină victorii însemnate, 
însă Ferdinand, aliat cu 
Maximilian I al Bavariei şi 
cu Liga Catolică, a recâşti-
gat Boemia în 1620, în bătă-
lia de la Muntele Alb. La fel 
s-a întâmplat şi cu Ungaria, 
unde Gabriel Bethlen s-a 
opus lui Ferdinand, dar a 
semnat un tratat de pace în 
1621. Războiul de 30 de ani 
a avut mai multe etape şi 
a inclus ţări ca Danemarca 
şi Suedia, care se opuneau 
politicii de catolicizare a 
protestanţilor pe care o 
ducea Ferdinand. Nici mă-
car prin Tratatul de pace de 
la Praga, din 1635, nu s-au 
încheiat luptele. Abia Fer-

dinand al III-lea, fi ul său, 
care i-a urmat la tron, a pus 
capăt acestui război.

Ferdinand al II-lea a 
avut cu Maria Anna de Ba-
varia şapte copii. Cea de-a 
doua sa soţie a fost Eleonora 
Gonzaga. . V. Guruianu

tv
mania
Negocierea 
schimbă 
defi niţia 
succesului
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12 18 5 30 31 6

super noroc 794 502

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 37.687,80 425.656,80

II (5/6) 1 18.843,90 -

III (4/6) 54 348,96 -

Fond total de castiguri: 463.344,60 

lo joker

plus noroc 721747

26 20 19 16 44 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 134.919,76 9.763.468,26

II (5/5) REPORT 29.171,84 67.779,96

III (4/5+J) 1 29.171,84 -

IV (4/5) 34 428,99 -

V (3/5+J) 60 303,87 -

VI (3/5) 1.305 36,32 -

VII (2/5+J) 856 25,55 -

VIII (1/5+J) 4.595 15,07 -

Fond total de castiguri: 10.031.804,62 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

26 39 17 10 43 19

noroc 9496681

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 189.836,40 1.749.950,80

II (5/6) 6 10.546,46 -

III (4/6) 258 245,26 -

IV (3/6) 4.365 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.007.458,40 

27 AUGUST 2020

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro
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UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Macului, Calea Smârdan, 

Prelungirea Brăilei, Domnească şi 

Portului. > pag. 04

SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ 

CU SOARE
METEO. În acest weekend, 

va fi  mai mult însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 

grade Celsius, iar minima va coborî, 

în timpul nopţii, la circa 17 grade 

Celsius.  > pag. 13

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 august 2020

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 sâmbătă

24 - 29 august 2020

34

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Fonduri europene pentru 
încă două blocuri din Galaţi

IZOLARE TERMICĂ , CONTRACT

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Blocurile C4, de pe strada Sta-
dionului nr. 12, şi CL3, din strada 
Armata Poporului nr. 6, intră pe 
lista imobilelor ce vor fi  anvelopa-
te cu bani europeni. Contractul 
de fi nanțare europeană pentru 
creșterea performanței energeti-
ce a fost semnat ieri.

Valoarea totală a proiectului 
este de 2.375.868 de lei (500.000 
de euro) și are o asistența fi nanci-
ară nerambursabilă de 1.424.455 
de lei. Conform unui comunicat 
de presă transmis redacţiei, peri-
oada de implementare a proiec-

tului este de 18 luni de la semna-
rea contractului de fi nanțare, iar 
durata estimată pentru execuția 
lucrărilor este de 12 luni.

„În cadrul proiectului, se vor 
face lucrări de izolare termică pe 
suprafața exterioară a fațadelor, 
izolarea parterului clădirii cu 

polistiren extrudat ignifug, ter-
mohidroizolarea terasei, înlocu-
irea tâmplăriei cu profi le PVC 
cu geam termoizolator triplu, 
închiderea balcoanelor cu tâm-
plărie din PVC cu geam termo-
izolant. Vor mai fi  înlocuite ușile 
de acces din exterior cu unele 
din PVC, echipate cu dispozitiv 
de autoînchidere. Proiectul pre-
supune și izolarea planșeului 
peste subsol, sub spațiile locuite, 
cu polistiren expandat ignifug 
și schimbarea lămpilor de ilu-
minat existente pe casa scării 
cu lămpi de iluminat tip LED“, 
transmite Biroul de Presă al Pri-
măriei Galați.   , 

confl ict
De la prietenie, la duşmănie, 
din câteva pahare

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni s-au ales cu o 
amendă usturătoare, iar unul 
dintre ei este chiar cercetat pe-
nal, după ce s-au luat la harţă în 
toiul nopţii, la fi nalul a ceea ce 
părea o băută prietenească. S-a în-
tâmplat în noaptea de joi spre vi-
neri, în zona intersecţiei străzilor 
Gheorghe Doja şi Anghel Saligny. 
După ce au băut împreună, tine-
rii, de 25 şi respectiv 28 de ani, 
au ajuns la schimburi de replici 
mai puţin amicale şi, dintr-una 
în alta, au dat-o într-o ceartă în 
toată regula. Celui mai în vârstă 
nu i-a trebuit mult să tranşeze 
violent confl ictul, atacând câine-
le amicului şi urcându-se beat la 
volanul maşinii cu care a făcut un 
mic iureş prin cartier. Poliţiştii 
au fost chemaţi să facă ordine.

„Din cauza unei neînțelegeri, 
bărbatul de 28 de ani s-ar fi  ur-
cat la volanul autoturismului său, 
rulând aproximativ 150 de metri, 
pe strada Anghel Saligny, și apoi 
pătrunzând pe scuarul-sens gi-
ratoriu. Totodată, s-a stabilit că, 
în timpul altercației, acesta i-ar 

fi  aplicat o lovitură de cuțit câi-
nelui aparținând celuilalt bărbat, 
animalul fugind într-o direcție 
necunoscută. Având în vedere 
faptul că persoana în cauză a con-
dus autoturismul, a fost testată 
alcoolscopic, valoarea înregistra-
tă fi ind de 0,66 mg/l alcool  pur 
în aerul expirat“, a explicat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Tânărul în vârstă de 28 de ani 
s-a ales cu dosar penal pentru 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui şi rănirea animalelor. În plus, 
la fel ca amicul său, a fost amen-
dat pentru tulburarea liniştii pu-
blice. .  
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